
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE LEGALE PER LA CERTIFICAZIONE 

DEI COSTI DI FORMAZIONE FINANZIATI A VALERE SUGLI AVVISI DI FONDIR 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. il Servizio Risorse Umane (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”), con richiesta di 

acquisto n. 917 del 19 maggio 2022, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data (di seguito, 

per brevità, “RDA”), ha espresso l’esigenza di acquisire un servizio di revisione legale (di 

seguito, per brevità, “Servizio”) per la certificazione dei costi sostenuti per la formazione dei 

dirigenti finanziata dal “Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la formazione continua 

dei dirigenti del terziario” (di seguito, per brevità, "Fondir"), ai fini dell’ottenimento del relativo 

rimborso (ivi incluso il rimborso del costo del medesimo Servizio);  

3. la Struttura richiedente, considerata una durata del Servizio sino al 30 giugno 2024 e preso atto 

delle politiche di rimborso dei costi adottate da Fondir a mezzo dei propri avvisi pubblici, sulla 

base di una stima del numero di corsi di formazione attivabili nel periodo e delle relative 

caratteristiche, ha indicato un importo complessivo massimo per il Servizio pari ad Euro 

4.000,00 (quattromila/00), oltre IVA, da considerarsi quale importo contrattuale “a plafond”; 

4. Fondir infatti prevede, a seconda della macro-tipologia di corso finanziato (corso a bacheca 

oppure corso personalizzato), tariffe massime di rimborso del Servizio differenziate in base alla 

classificazione specifica del corso (corso individuale/di gruppo, corso in presenza/a distanza, 

tematica trattata) e calcolate sulla base di determinati driver (costo del corso, durata del corso 

e numero dei partecipanti); 

5. in data 19 maggio 2022, l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato 

con esito positivo la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

6. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2022-2023, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 



 

2 

2021, alla voce n. 54 “Servizi di docenza inerenti la formazione finanziata da fondi 

interprofessionali”; 

7. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

8. essendo l’importo stimato per l’acquisizione del Servizio inferiore ad Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00) - di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del d.legge . n. 77/2021, che ha derogato all’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti 

Pubblici – si può procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

9. di concerto con la Struttura richiedente, dopo aver ricevuto l’indisponibilità allo svolgimento del 

Servizio da parte del revisore dei conti di Finlombarda, è stato consultato l’operatore economico 

Federica Righetti (di seguito, per brevità, “Fornitore”, o “Operatore”), revisore legale iscritto 

all’Albo dei Revisori Legali n.  93428, presente nell’elenco fornitori della piattaforma di e-

procurement Sintel. Tale operatore è stato individuato per il tramite di interlocuzioni con Fondir, 

in virtù della consolidata esperienza acquisita nella redazione delle certificazioni di costi 

nell’ambito degli avvisi Fondir, così comprovabile dal curriculum vitae acquisito.  

10. il Fornitore ha accettato di svolgere il Servizio a tariffe coincidenti, per ciascuna tipologia di corso 

certificabile, al relativo rimborso concesso da Fondir, per cui la Società non ha ritenuto di 

consultare ulteriori operatori economici; 

11. il Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), individuato in sede di 

programmazione di cui al precedente punto 5, è Paolo Signorelli, responsabile della Struttura 

richiedente; 

12. il RUP ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto del Servizio, i cui esiti, riportati nel 

documento allegato (Allegato 1) al presente atto, si condividono; 

13. si procederà all’acquisto tramite accettazione del preventivo offerto dal Fornitore, senza 

ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel, così come previsto, in ragione dell’importo, 

dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” della Società; 

14. i controlli sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici sono stati 

avviati e conclusi con esito positivo;  

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo e del codice fiscale del Fornitore all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, 



 

3 

aggiornato alla data del 8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione 

dei conflitti di interesse”; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere ad affidare il Servizio all’operatore economico Federica Righetti ai sensi dell’art.1, 

comma 2 lett. a) della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d. Lgs n. 

77/2021, per un importo complessivo massimo pari ad Euro 4.000,00 (quattromila/00), oltre 

IVA, da considerarsi importo contrattuale “a plafond”, fermo restando che per ciascun corso 

oggetto di certificazione saranno applicate le tariffe riconosciute a titolo di rimborso da Fondir;  

2. di stabilire che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso l’accettazione del preventivo 

offerto dal Fornitore senza ricorrere, pertanto, all’utilizzo della piattaforma di e-procurement 

regionale “Sintel” e che il Servizio abbia una durata decorrente dall’accettazione del preventivo 

sino ad esaurimento dell’importo contrattuale a plafond e comunque non oltre il 30 giugno 2024; 

3. che il presente atto sia trasmesso al RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei 

Contratti Pubblici a cura dell’Ufficio Gare e Contratti. 

 

Il Dirigente Delegato 

Fabio Castaldo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

Allegato 1: Verbale del RUP protocollo n° FL.2022.0003755 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 15 settembre 2022 

 

 

 

FC/EdS/aa/ss protocollo n° FL.2022.0003764 del giorno 8 settembre 2022 

http://www.finlombarda.it/

